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◆　歳入歳出予算比較表
（単位：千円）　

２ ４ 年 度 ２ ３ 年 度

当初　　Ａ　 当初　Ｂ　 Ａ－Ｂ　Ｄ D/B(%)

21,178,800 19,885,000 1,293,800 6.5%

国 民 健 康 保 険 事 業 4,402,500 4,093,400 309,100 7.6%

後期高齢者医療事業 780,900 730,300 50,600 6.9%

農 業 集 落 排 水 事 業 1,043,700 942,000 101,700 10.8%

公 共 下 水 道 事 業 1,565,800 1,698,400 △ 132,600 △ 7.8%

小 計 7,792,900 7,464,100 328,800 4.4%

水 道 事 業 1,770,800 1,770,100 700 0.0%

工 業 用 水 道 事 業 141,913 114,158 27,755 24.3%

病 院 事 業 2,207,500 2,271,300 △ 63,800 △ 2.8%

国 民 宿 舎 事 業 187,800 165,900 21,900 13.2%

小 計 4,308,013 4,321,458 △ 13,445 △ 0.3%

33,279,713 31,670,558 1,609,155 5.1%

比較
会 計 区 分

企

業

会

計

総 計

一 般 会 計

特

別

会

計
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◆　款別予算額比較表（一般会計）
〈歳入〉 （単位：千円）　

２ ４ 年 度 ２ ３ 年 度

当初　Ａ　 当初　Ｂ　 Ａ－Ｂ　Ｄ D/B(%)

１． 市 税 10,407,500 11,127,200 △ 719,700 △ 6.5%

２． 地 方 譲 与 税 190,000 192,000 △ 2,000 △ 1.0%

３． 利 子 割 交 付 金 25,000 27,000 △ 2,000 △ 7.4%

４． 配 当 割 交 付 金 14,000 13,000 1,000 7.7%

５． 株式等譲渡所得割交付金 4,000 5,000 △ 1,000 △ 20.0%

６． 地 方 消 費 税 交 付 金 487,000 472,000 15,000 3.2%

７． ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 122,000 128,000 △ 6,000 △ 4.7%

８． 自 動 車 取 得 税 交 付 金 68,100 59,100 9,000 15.2%

９． 地 方 特 例 交 付 金 35,000 102,000 △ 67,000 △ 65.7%

１０． 地 方 交 付 税 1,259,000 829,000 430,000 51.9%

１１． 交通安全対策特別交付金 8,000 9,000 △ 1,000 △ 11.1%

１２． 分 担 金 及 び 負 担 金 347,741 354,407 △ 6,666 △ 1.9%

１３． 使 用 料 及 び 手 数 料 243,892 243,973 △ 81 0.0%

１４． 国 庫 支 出 金 1,746,873 1,772,712 △ 25,839 △ 1.5%

１５． 県 支 出 金 1,027,530 910,661 116,869 12.8%

１６． 財 産 収 入 29,647 37,155 △ 7,508 △ 20.2%

１７． 寄 附 金 50 1,050 △ 1,000 △ 95.2%

１８． 繰 入 金 1,865,061 1,476,792 388,269 26.3%

１９． 繰 越 金 50,000 50,000 0 0.0%

２０． 諸 収 入 374,706 294,550 80,156 27.2%

２１． 市 債 2,873,700 1,780,400 1,093,300 61.4%

21,178,800 19,885,000 1,293,800 6.5%

項 目

合 計

比較
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〈歳出〉

２ ４ 年 度 ２ ３ 年 度

当初　Ａ　 当初　Ｂ　 Ａ－Ｂ　Ｄ D/B(%)

１． 議 会 費 281,706 313,265 △ 31,559 △ 10.1%

２． 総 務 費 2,532,682 2,402,335 130,347 5.4%

３． 民 生 費 5,565,247 5,411,771 153,476 2.8%

４． 衛 生 費 2,589,427 2,279,847 309,580 13.6%

５． 労 働 費 72,774 38,532 34,242 88.9%

６． 農 林 水 産 業 費 665,626 706,893 △ 41,267 △ 5.8%

７． 商 工 費 278,682 277,210 1,472 0.5%

８． 土 木 費 3,258,228 2,804,861 453,367 16.2%

９． 消 防 費 824,322 785,404 38,918 5.0%

１０． 教 育 費 2,252,493 2,013,444 239,049 11.9%

１１． 災 害 復 旧 費 4,500 0 4,500 -

１２． 公 債 費 2,757,206 2,748,543 8,663 0.3%

１３． 諸 支 出 金 55,907 62,895 △ 6,988 △ 11.1%

１４． 予 備 費 40,000 40,000 0 0.0%

21,178,800 19,885,000 1,293,800 6.5%

比 較

合 計

項 目

市税

地方交付税

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

その他

歳入予算の状況

◆歳入・歳出予算の状況

総務費

民生費

衛生費農林水

産業費

土木費

消防費

教育費

公債費

その他

※ ｸﾞﾗﾌ外円：H24

ｸﾞﾗﾌ内円：H23

歳出予算の状況
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（単位：千円・％）　

当 初 予 算 額 構成比 当 初 予 算 額 構成比 増 減 額 増減率

9,602,316 45.3% 9,340,365 47.0% 261,951 2.8%

3,835,143 18.1% 3,592,091 18.1% 243,052 6.8%

3,009,967 14.2% 2,999,731 15.1% 10,236 0.3%

2,757,206 13.0% 2,748,543 13.8% 8,663 0.3%

3,797,019 17.9% 2,784,310 14.0% 1,012,709 36.4%

7,779,465 36.7% 7,760,325 39.0% 19,140 0.3%

4,057,371 19.2% 3,993,917 20.1% 63,454 1.6%

1,097,382 5.2% 1,136,399 5.7% △ 39,017 △ 3.4%

55,907 0.3% 62,895 0.3% △ 6,988 △ 11.1%

1,931,924 9.1% 1,847,132 9.3% 84,792 4.6%

636,881 3.0% 719,982 3.6% △ 83,101 △ 11.5%

21,178,800 100.0% 19,885,000 100.0% 1,293,800 6.5%

※その他は、維持補修費、貸付金、投資及び出資金、予備費の合計

性 質 別 歳 出 の 状 況

義務的経費

人 件 費

性 質 別
平 成 ２ ４ 年 度 平 成 ２ ３ 年 度 比 較

扶 助 費

公 債 費

歳　出　合　計

投資的経費

その他の経費

物 件 費

補 助 費 等

積 立 金

繰 出 金

そ の 他 ※

義務的経費

投資的経費

その他の経費

人件費

扶助費

公債費

物件費

補助費等

繰出金
その他

性 質 別 経 費

の 構 成 状 況
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◆債務負担行為 （一般会計分） （単位：千円）

期間 限度額

1 複写機保守委託料 ２５年度～２９年度 22,491

2 公用車借上料 ２５年度～２６年度 340

3 デジタル複合機保守委託料 ２５年度～２９年度 510

4 人事給与・庶務事務システム管理事業 ２５年度～２８年度 10,830

5 固定資産システム評価業務委託料 ２５年度～２６年度 35,800

6 公的個人認証用パソコン保守委託料 ２５年度～２８年度 1,319

7 総合保健福祉センター施設管理委託料 ２５年度～２６年度 12,334

8 待機児童館警備保障委託料 ２５年度～２６年度 937

9 環境基本計画見直し業務委託料 ２５年度 450

10 地球温暖化防止対策実行計画策定委託料 ２５年度 680

11 農業振興地域整備計画策定委託料 ２５年度 2,300

12 野村布気線整備事業 ２５年度 158,000

13 中学校パソコン借上料 ２５年度～２９年度 47,700

14 図書館情報システム保守料 ２５年度～２９年度 6,907

15 学校図書館システム保守料 ２５年度～２９年度 3,317

事項
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◆主要事業一覧表（一般会計）
（単位：千円）

（基本施策の大綱）

主 要 事 業 名 国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

１．快適な都市空間の創造 1,971,585 135,360 25,880 1,531,700 15,354 263,291

（うち新規事業） (147,300) (74,800) (55,000) (17,500)

産業振興奨励事業 7,870 7,870 203

★ 農業者育成支援事業 5,000 5,000 181

林業生産活動支援事業 12,196 12,196 187

★ 都市計画見直し事業 3,600 3,600 221

★ 亀山駅周辺再生整備計画策定事業 2,700 2,700 221

住宅リフォーム助成事業 10,000 10,000 229

民間活用市営住宅事業 16,270 3,660 6,624 5,986 229

地震対策・木造住宅補強事業 60,000 16,200 19,600 24,200 87

都市計画道路整備事業（和賀白川線） 1,032,000 980,400 51,600 213

都市計画道路整備事業（野村布気線） 499,100 474,100 25,000 213

道路新設改良事業（椿世道線） 20,000 11,000 8,100 900 213

道路新設改良事業（田村みずほ台線） 35,000 19,250 14,100 1,650 213

★ 道路新設改良事業（南條１号線） 42,000 23,100 17,000 1,900 213

★ 道路新設改良事業（道野１２号線） 94,000 51,700 38,000 4,300 213

橋梁耐震化補強事業 10,000 5,500 4,500 217

橋梁長寿命化修繕計画策定事業 9,000 4,950 4,050 215

地域生活交通再編事業 112,849 6,280 8,730 97,839 195

２．市民参画・協働と地域づくりの推進 86,288 0 1,779 0 4,920 79,589

（うち新規事業） (7,557) (1,779) (4,920) (858)

地区コミュニティセンター充実事業 72,671 72,671 83

★
地域コミュニティのしくみづくり支援
事業

5,197 4,920 277 83

★ 市民活動応援事業 2,360 1,779 581 65

ホームページ情報発信事業 6,060 6,060 67

３．健康で自然の恵み豊かな環境の創造 677,607 136,021 42,081 261,500 0 238,005

（うち新規事業） (135,843) (4,100) (18,500) (113,243)

★ がん検診推進事業 73,943 4,100 69,843 149

★ 予防接種費用助成事業 51,900 18,500 33,400 153

三重大学亀山地域医療学講座支援事業 31,200 31,200 151

★ 救急医療設備整備支援事業 10,000 10,000 151

総合環境研究センター事業 5,000 5,000 157

新エネルギー普及支援事業 20,000 20,000 157

飛灰再資源化事業 24,100 24,100 167

ごみ溶融処理施設長寿命化事業 389,400 129,300 233,800 26,300 167

森林環境創造事業 22,291 2,621 15,645 4,025 191

ペ
ー

ジ

財 源 内 訳
事 業 費
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（単位：千円）

（基本施策の大綱）

主 要 事 業 名 国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

ペ
ー

ジ

財 源 内 訳
事 業 費

中山間地域等直接支払交付金事業 10,582 7,936 2,646 183

田園景観推進事業 8,300 8,300 183

三重県衛星系防災行政無線更新整備事
業（市）

6,920 6,200 720 87

三重県衛星系防災行政無線更新整備事
業（消防署）

6,920 6,200 720 239

三重県消防救急無線デジタル化整備事
業

17,051 15,300 1,751 239

４．生きがいを持てる福祉の展開 281,006 0 40,000 0 77,184 163,822

（うち新規事業） (16,668) (16,668)

★ 図書館改修事業 3,300 3,300 277

★ 図書館情報システム導入事業 13,368 13,368 277

総合型地域スポーツクラブ育成事業 4,999 4,469 530 293

地域包括支援事業 36,500 31,983 4,517 117

地域生活支援事業 23,121 15,013 8,108 119

介護予防事業 27,039 25,719 1,320 117

高齢者・障がい者（児）タクシー料金
助成事業

29,200 29,200 111

障害者総合相談支援センター事業 8,579 8,579 115

福祉医療費助成事業（心身障がい者） 66,500 40,000 26,500 115

福祉医療費助成事業(子ども) 68,400 68,400 129

５．次世代を担う人づくりと歴史文化の振興 881,028 51,993 107,493 147,500 34,165 539,877

（うち新規事業） (213,191) (6,500) (80,000) (33,400) (93,291)

空調機整備事業（小学校） 36,800 36,800 249

井田川小学校教室増設事業 217,315 25,493 147,500 44,322 249

★ 亀山東幼稚園進入路等整備事業 29,700 8,400 21,300 263

★ 亀山東小学校整備事業 20,563 20,563 249

★ 川崎小学校改築事業 456 456 249

★ 白川小学校耐震改修事業 13,000 6,500 6,500 249

少人数教育推進事業 34,260 34,260 303

中学校給食実施事業 56,184 56,184 257

情報教育推進事業（小学校） 29,164 29,164 251

情報教育推進事業（中学校） 16,724 16,724 259

学校図書館支援事業 18,789 18,789 305

図書館子ども読書活動推進事業 6,353 6,353 277

外国語指導助手配置事業 24,320 765 23,555 305

個の学び支援事業（幼稚園） 14,492 14,492 263

個の学び支援事業（小学校） 51,895 51,895 247

個の学び支援事業（中学校） 21,308 21,308 257

妊婦健康診査支援事業 45,687 12,040 33,647 149
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（単位：千円）

（基本施策の大綱）

主 要 事 業 名 国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

ペ
ー

ジ

財 源 内 訳
事 業 費

放課後子ども教室推進事業 18,780 12,520 6,260 267

★ 民間保育所整備事業 140,000 80,000 25,000 35,000 129

★ かめやま文化年事業 1,959 1,959 285

★ 屋根のない博物館創出事業 7,513 7,513 283

鈴鹿関跡範囲確認調査事業 5,000 2,500 833 1,667 279

伝統的建造物群保存修理修景事業 40,000 15,000 2,100 22,900 289

亀山城周辺保存整備事業 5,000 2,500 2,500 273

まちづくり観光推進事業 25,766 25,766 199

　　行政経営 244,112 0 0 0 16,839 227,273

（うち新規事業） (31,800) (31,800)

行政情報システム事業（住民情報系） 106,668 13,229 93,439 87

行政情報システム事業（内部情報系） 99,324 3,610 95,714 89

地価調査・地番図整備事業 6,320 6,320 95

★ 家屋管理図デジタル化事業 7,800 7,800 95

★ 本庁舎設備等改修事業 24,000 24,000 73

※★は新規事業を表します。

【大綱別集計】

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

１．快適な都市空間の創造 1,971,585 135,360 25,880 1,531,700 15,354 263,291

２．市民参画・協働と地域づくりの推進 86,288 0 1,779 0 4,920 79,589

３．健康で自然の恵み豊かな環境の創造 677,607 136,021 42,081 261,500 0 238,005

４．生きがいを持てる福祉の展開 281,006 0 40,000 0 77,184 163,822

５．次世代を担う人づくりと歴史文化の振興 881,028 51,993 107,493 147,500 34,165 539,877

　　行政経営 244,112 0 0 0 16,839 227,273

4,141,626 323,374 217,233 1,940,700 148,462 1,511,857

(552,359) (85,400) (100,279) (55,000) (38,320) (273,360)

合計

大綱区分

（うち新規事業）

事 業 費

財 源 内 訳
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1

平成２４年度当初予算は、低迷する経済情勢や税収動向等を踏まえながらも、

後期基本計画の初年度に当たり、第１次実施計画に基づくさまざまなハード・ソ

フト事業を展開していくため、積極的な予算編成としています。また、必要とな

る財源につきましては、財政調整基金など各種基金から繰入れを行うとともに、

合併特例債などの特定財源の活用を図ります。

今後も、財政運営は更に厳しくなることが見込まれますが、第１次実施計画の

事業推進を図りながら徹底した行財政改革による、「選択と集中」を基本姿勢に、

暮らしの質を高める施策・事業の優先など、限られた財源を有効かつ適切に活用

するとともに、「平成２４年度行政経営の重点方針」に基づき、まちづくりの基本

である、「市民力で地域力を高めるまちづくり」を推進し、地方分権時代にふさわ

しい持続可能な自治体経営を目指します。

なお、平成２４年度の当初予算における留意事項を以下に示します。

平成２４年度 当初予算（一般会計）のポイント

暮らしの質の向上を高める施策・事業など、限られた財源を有効かつ適

切に活用するとともに、自助・共助のさらなる強化を目指した施策を推進

する。

後期基本計画に位置付けた施策の推進に向け、第１次実施計画に示した

年次目標の実現に向けた取り組みを全庁一丸となり取り組む。

★１ 市民の暮らしの質を高め、自助・共助のさらなる強化を目指す

★２ 後期基本計画スタートの年にあたり、年次目標の必達を図る

★３ 創意と工夫により最少の経費で最大の効果を上げる施策の推進

まちづくりの基本的な考え方である、｢市民力で地域力を高めるまちづく

り｣の推進のため、全庁一丸となり創意と工夫により最少の経費で最大の効

果を上げる施策に力を注いていく。
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予 算 全 体 の 姿

【平成２４年度 亀山市当初予算資料参照】

◆標準予算 17,037,174 千円（うち一般財源 13,891,743 千円）

◆政策予算 4,141,626 千円（うち一般財源 1,511,857 千円）

  ＜総合計画の基本施策体系別予算＞

    １．快適な都市空間の創造

予算: 1,971,585 千円（うち一般財源 263,291 千円）

    ２．市民参画・協働と地域づくりの推進

予算:    86,288 千円（うち一般財源 79,589 千円）

    ３．健康で自然の恵み豊かな環境の創造

予算:   677,607 千円（うち一般財源 238,005 千円）

    ４．生きがいを持てる福祉の展開

予算:   281,006 千円（うち一般財源 163,822 千円）

    ５．次世代を担う人づくりと歴史文化の振興

予算:   881,028 千円（うち一般財源 539,877 千円）

行政経営

予算   244,112 千円（うち一般財源 227,273 千円）
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第１次総合計画の推進のため、後期基本計画・第１次実施計画に掲載した事業のう

ち、平成２４年度に実施する主要事業を基本施策の大綱別に示します。

＜表の見方＞

◇ 事業の名称の記号

○：平成２３年度以前からの継続事業

☆：平成２４年度から実施する新規事業

◇ 戦略プロジェクト番号

後期基本計画に位置付けた戦略プロジェクトについて、事業

毎に該当する番号を記載

①【戦略プロジェクト１】まち守りプロジェクト

②【戦略プロジェクト２】まち磨きプロジェクト

③【戦略プロジェクト３】みんな健康プロジェクト

④【戦略プロジェクト４】子ども輝きプロジェクト

⑤戦略プロジェクトの推進力を高める取り組み

平成２４年度 基本施策の大綱に基づく施策の推進
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平成２４年度に実施する主要事業
戦略プロジ

ェクト番号

○ 産業振興奨励事業 【商工業振興室】

☆ 農業者育成支援事業 【農政室】

○ 林業生産活動支援事業 【森林・林業室】

☆ 都市計画見直し事業 【まちづくり計画室】

☆ 亀山駅周辺再生整備計画策定事業 【まちづくり計画室】 ②

○ 住宅リフォーム助成事業 【建築住宅室】

○ 民間活用市営住宅事業 【建築住宅室】

○ 地震対策・木造住宅補強事業 【危機管理室】 ①

○ 都市計画道路整備事業（和賀白川線）

○ 都市計画道路整備事業（野村布気線）

【まちづくり整備室】

【まちづくり整備室】

○ 道路新設改良事業（椿世道線）

○ 道路新設改良事業（田村みずほ台線）

☆ 道路新設改良事業（南條１号線）

☆ 道路新設改良事業（道野１２号線）

【まちづくり整備室】

【まちづくり整備室】

【まちづくり整備室】

【まちづくり整備室】

○ 橋梁耐震化補強事業 【まちづくり整備室】 ①

○ 橋梁長寿命化修繕計画策定事業 【維持修繕室】

○ 地域生活交通再編事業 【商工業振興室】

平成２４年度に実施する主要事業
戦略プロジ

ェクト番号

○ 地区コミュニティセンター充実事業 【市民相談協働室】 ②

☆ 地域コミュニティのしくみづくり支援事業 【市民相談協働室】 ⑤

☆ 市民活動応援事業 【市民相談協働室】

○ ホームページ情報発信事業 【情報統計室】

１ 快適な都市空間の創造

２ 市民参画・協働と地域づくりの推進
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平成２４年度に実施する主要事業
戦略プロジ

ェクト番号

☆ がん検診推進事業 【健康推進室】 ③

☆ 予防接種費用助成事業 【健康推進室】 ③

○ 三重大学亀山地域医療学講座支援事業 【健康推進室】 ③

☆ 救急医療設備整備支援事業 【健康推進室】 ③

○ 総合環境研究センター事業 【環境保全対策室】

○ 新エネルギー普及支援事業 【企画政策室】

○ 飛灰再資源化事業 【廃棄物対策室】

○ ごみ溶融処理施設長寿命化事業 【廃棄物対策室】

○ 森林環境創造事業 【森林・林業室】 ①

○ 中山間地域等直接支払交付金事業 【農政室】

○ 田園景観推進事業 【農政室】 ②

○ 三重県衛星系防災行政無線更新整備事業（市）

○ 三重県衛星系防災行政無線更新整備事業（消防署）

【危機管理室】

【消防総務室】

○ 三重県消防救急無線デジタル化整備事業 【消防総務室】

平成２４年度に実施する主要事業
戦略プロジ

ェクト番号

☆ 図書館改修事業 【図書館】

☆ 図書館情報システム導入事業 【図書館】

○ 総合型地域スポーツクラブ育成事業 【文化スポーツ室】 ④

○ 地域包括支援事業 【高齢障がい支援室】

○ 地域生活支援事業 【高齢障がい支援室】

○ 介護予防事業 【高齢障がい支援室、健康推進室】 ③

○ 高齢者・障がい者(児)タクシー料金助成事業 【高齢障がい支援室】

○ 障害者総合相談支援センター事業 【高齢障がい支援室】

○ 福祉医療費助成事業（心身障がい者）

○ 福祉医療費助成事業（子ども）

【保険年金室】

【保険年金室】
④

３ 健康で自然の恵み豊かな環境の創造

４ 生きがいを持てる福祉の展開
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平成２４年度に実施する主要事業
戦略プロジ

ェクト番号

○ 空調機整備事業（小学校） 【教育総務室】

○ 井田川小学校教室増設事業 【教育総務室】 ④

☆ 亀山東幼稚園進入路等整備事業 【教育総務室】

☆ 亀山東小学校整備事業 【教育総務室】 ④

☆ 川崎小学校改築事業 【教育総務室】 ④

☆ 白川小学校耐震改修事業 【教育総務室】 ①

○ 少人数教育推進事業 【学校教育室】 ④

○ 中学校給食実施事業 【学校教育室】

○ 情報教育推進事業（小学校）

○ 情報教育推進事業（中学校）

【教育研究室】

【教育研究室】
④

○ 学校図書館支援事業 【教育研究室】 ④

○ 図書館子ども読書活動推進事業 【図書館】 ④

○ 外国語指導助手配置事業 【学校教育室】 ④

○ 個の学び支援事業（幼稚園）

○ 個の学び支援事業（小学校）

○ 個の学び支援事業（中学校）

【学校教育室】

【学校教育室】

【学校教育室】

④

○ 妊婦健康診査支援事業 【健康推進室】

○ 放課後子ども教室推進事業 【生涯学習室】 ④

☆ 民間保育所整備事業 【子ども家庭室】 ④

☆ かめやま文化年事業 【文化スポーツ室】 ②

☆ 屋根のない博物館創出事業 【歴史博物館】 ②

○ 鈴鹿関跡範囲確認調査事業 【まちなみ文化財室】

○ 伝統的建造物群保存修理修景事業 【まちなみ文化財室】 ②

○ 亀山城周辺保存整備事業 【まちなみ文化財室】 ②

○ まちづくり観光推進事業 【観光振興室】 ②

５ 次世代を担う人づくりと歴史文化の振興
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平成２４年度に実施する主要事業
戦略プロジ

ェクト番号

○ 行政情報システム事業（住民情報系）

○ 行政情報システム事業（内部情報系）

【情報統計室】

【情報統計室】

○ 地価調査・地番図整備事業 【税務室】

☆ 家屋管理図デジタル化事業 【税務室】

☆ 本庁舎設備等改修事業 【財務室】

行政経営



8

平成２４年度は、後期基本計画のスタートの年となることから、計画に掲げた施策

の推進を図るとともに、次のような特徴的な施策に取り組みます。

平成２４年度に取り組む特徴的な施策について

平成２３年３月に発生した東日本大震災により、これまでにも増して安

心・安全なまちづくりが求められる中、内陸都市である本市において地震

災害に対する都市の耐震性を強化することが非常に重要です。

そこで、住宅や都市インフラ、公共建築物など都市全体の耐震性を高め

る取り組みを推進し、地震に強い都市を目指します。

特に公共建築物については、これまで耐震基準を満たさない施設の耐震

化に取り組んでおり、平成２３年１２月末日現在の耐震化率は９７．１％

となっていることから、残る施設の耐震化を推進し耐震化率１００％を目

指します。

住  宅  ：地震対策・木造住宅補強事業

都市インフラ：橋梁耐震化補強事業

公共建築物 ：白川小学校耐震改修事業

国民宿舎耐震補強及び施設改修事業（公営企業会計）

◆１ 都市の耐震性を強化

特徴的な施策を推進する主な取り組み

まち守りプロジェクト関連
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古くより豊かな歴史文化を有する本市には、まち全体に多くの魅力ある

資源があります。これらの資源をまちや各地域の魅力としてまちづくりに

活かすとともに、次世代に継承することが必要です。

そこで、市民と行政が協働し魅力ある資源をさらに輝かせるための取り

組みやその活動の拠点となる施設整備を推進するとともに、本市の魅力を

幅広く発信していきます。

都市整備 ：亀山駅周辺再生整備計画策定事業

景観形成 ：田園景観推進事業

歴史文化 ：屋根のない博物館創出事業

亀山城周辺保存整備事業

かめやま文化年事業

活動拠点 ：地区コミュニティセンター充実事業

魅力の発信：まちづくり観光推進事業

◆２ まちの魅力の磨き上げと発信

特徴的な施策を推進する主な取り組み

平成２２年７月に加盟しました健康都市連合の考え方である健康都市の

実現に向け、市民の健康を守り健康寿命を延ばすための取り組みが求めら

れています。

そこで、市民の生涯を通した健康づくりを支援するとともに、保健・福

祉・医療が連携した取り組みを強化することで、疾病等の早期発見や早期

改善につながる一体的な取り組みを推進します。

保健：がん検診推進事業

   予防接種費用助成事業

福祉：介護予防事業

医療：三重大学亀山地域医療学講座支援事業

救急医療設備整備支援事業

◆３ 市民の健康を支えるための積極的な支援

特徴的な施策を推進する主な取り組み

まち磨きプロジェクト関連

みんな健康プロジェクト関連
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本市の特性や教育資源を最大限に活かしたきめ細かな教育への支援体制

や子どもたちを取り巻く環境の変化に対応した学校環境の改善が必要とな

っています。また、子どもたちの健やかな育ちを支える保育環境の充実が

求められています。

そこで、子どもたちの知・徳・体のバランスの取れた生きる力を育む取

り組みや安心・安全・快適な学校施設の整備・改修を計画的に進めること

で、すべての子どもたちの学びを支える環境づくりを推進するとともに、

保育需要に応じたさらなる保育サービスや子育て支援の充実を図ります。

教育 ：少人数教育推進事業

個の学び支援事業

外国語指導助手配置事業

井田川小学校教室増設事業

亀山東小学校整備事業

子育て：民間保育所整備事業

    福祉医療費助成事業

◆４ すべての子どもたちを支える学びと育ちの環境づくり

特徴的な施策を推進する主な取り組み

自分たちが住む地域について自分たちで考え、責任を持って行動する地

域コミュニティの取り組みを促進し、市内各地域の地域力をさらに向上さ

せていく必要があります。

そこで、多様な主体による地域の包括的なしくみづくりに向けた取り組

みを支援することで、地域コミュニティ活動を促進します。

地域コミュニティのしくみづくり支援事業

◆５ 多様な主体による自立した地域コミュニティ活動の促進

特徴的な施策を推進する主な取り組み

子ども輝きプロジェクト関連

戦略プロジェクトの推進力を高める取り組み
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【歳入】 (単位：百万円・％）

Ｈ２４ Ｈ２３ 増減額 増減率

10,407.5 11,127.2 △ 719.7 △ 6.5

うち固定資産税 5,869.8 6,561.5 △ 691.7 △ 10.5

1,259.0 829.0 430.0 51.9

2,774.4 2,683.4 91.0 3.4

2,873.7 1,780.4 1,093.3 61.4

うち臨時財政対策債 910.8 846.8 64.0 7.6

3,864.2 3,465.0 399.2 11.5

うち財政調整基金繰入金 1,326.2 994.5 331.7 33.4

21,178.8 19,885.0 1,293.8 6.5

【歳出】 (単位：百万円・％）

Ｈ２４ Ｈ２３ 増減額 増減率

9,602.3 9,340.4 261.9 2.8

人件費 3,835.1 3,592.1 243.0 6.8

扶助費 3,010.0 2,999.7 10.3 0.3

公債費 2,757.2 2,748.6 8.6 0.3

3,797.0 2,784.3 1,012.7 36.4

7,779.5 7,760.3 19.2 0.2

うち物件費 4,057.4 3,993.9 103.5 2.6

うち補助費 1,097.4 1,136.4 △ 39.0 △ 3.4

うち繰出金 1,931.9 1,847.1 84.8 4.6

21,178.8 19,885.0 1,293.8 6.5合 計

その他

合 計

義務的経費

投資的経費

その他

市債

市税

地方交付税

国・県支出金

平成２４年度 当初予算総括表
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◆

（単位：百万円・％）

H24 H23 H22 H21.6 H20

21,178.8 19,885.0 20,895.0 20,704.0 23,120.6

6.5 △ 4.8 0.9 △ 10.5 12.4

　　※　平成２１年度は当初が骨格予算のため６月補正後予算額

◆

（単位：百万円・％）

H24 H23 H22 H21.6 H20

10,407.5 11,127.2 11,760.7 13,497.6 14,527.6

△ 6.5 △ 5.4 △ 12.9 △ 7.1 16.0

　　※　平成２１年度は当初が骨格予算のため６月補正後予算額

◆

（単位：百万円・％）

H24 H23 H22 H21.6 H20

1,969.8 1,475.8 1,380.5 1,190.2 770.8

普通交付税 1,059.0 629.0 419.0 454.0 303.0

臨財債 910.8 846.8 961.5 736.2 467.8

33.5 6.9 16.0 54.4 △ 17.1

　　※　平成２１年度は当初が骨格予算のため６月補正後予算額

当初予算額

対前年度比

　地方交付税のうち普通交付税は、市税収入の減少などにより、対前年度６８．
４％の増加となり、臨時財政対策債を加えると３３．５％の増加

当初予算額

対前年度比

　景気の回復の兆しは見られるものの、市税収入は対前年度６．５％の減少
　なかでも固定資産税は、償却資産分の落ち込みが響き１０．５％の減少

　平成２４年度当初予算（一般会計）は、対前年度６．５％の増加

当初予算額

対前年度比

予算は、対前年度６．５％の増

市税収入は、対前年度６．５％の減

普通交付税は、対前年度４億３，０００万円（６８．４%）の増、臨時財政対策債を加えると

４億９，４００万円(３３．５％)の増

平成２４年度 歳入歳出予算の全体イメージ
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◆

◆

◆

◆

◆　市税収入の減収分などに対して、財政調整基金約１３億２，６００万円、減債
基金４億９，７００万円、地域福祉基金２，５０５万円を活用
　庁舎建設基金は運用益のみ計上

　人件費は、退職手当の増及び職員給料・職員共済組合負担金の増により約２億
４，０００万円（６．８％）の増

　扶助費は、介護給付費の増により約１，０００万円（０．３％）の増

　公債費は、約８００万円（０．３％）の増

　投資的経費の増加要因は、主に和賀白川線整備事業、溶融処理施設長寿命化事
業による増加

義務的経費は、対前年度２億６，１９５万円（２．８％）増

投資的経費は、対前年度１０億１，２７１万円（３６．４％）増

基金の有効活用



14

＜参 考＞

○都市の耐震性を強化

・白川小学校耐震改修事業

・国民宿舎耐震補強及び施設改修事業（公営企業会計）

○まちの魅力の磨き上げと発信

・屋根のない博物館創出事業

○市民の健康を支えるための積極的な支援

・がん検診推進事業

○すべての子どもたちを支える学びと育ちの環境づくり

・井田川小学校教室増設事業

・亀山東小学校整備事業

平成２４年度に取り組む特徴的な施策の内、主な取り組みにつ

いて、概要を添付しています



都市の耐震性を強化（公共施設）

本市の公共施設の耐震化率
（平成２３年１２月末現在）

97.1％（１３３棟）
＜全国の耐震化の状況＞

◆小中学校(H22.4.1) ： 73.3％
◆防災拠点となる公共施設(H22.3.31) ：70.9％

＜三重県の耐震化の状況＞
◆小中学校(H22.4.1) ： 92.1％
◆防災拠点となる公共施設(H22.3.31) ：87.5％

白川小学校耐震改修事業

残り２施設の耐震化実施で

耐震化率 １００％に！

国の登録有形文化財でもある白川小学校校舎の
耐震補強に向けた実施設計を行う。（北棟、南棟、
便所棟）

子どもたちの安全を確保しながら、登録有形文化財と
しての価値を損なわないよう、必要な技術指導等を受
けながら実施する。

国民宿舎耐震補強及び施設改修事業

関ロッジ本館西棟の耐震補強を実施するための実
施設計を行う。

民間活力の導入による新たな経営形態として、指定管
理者による管理運営を基本としつつ、施設の耐震化に
向けた実施設計に取り組む。

まち守りプロジェクト関連



まちの魅力の磨き上げと発信 まち磨きプロジェクト関連

＜屋根のない博物館創出事業の目的＞
歴史文化を活かしたまちづくりを進めるために、歴史博物館が市域に存在する歴史文化とそれに関わる

市民同士をつなぐ役割を担い、従来の博物館の枠組みを超えた地域連携型博物館の創出を目指す。

＜歴史博物館の役割＞
地域や学校、市民活動団体など多くの人々が参加し取り組む歴史まちづくりにおいて、歴史博

物館が各種団体等と歴史文化をつなぐ役割や歴史資源を活かした事業へのサポート的役割を
担う。

地域学習支援事業 地域資料保存活用事業 地域連携事業

主な取り組み

○教職員利活用プログラム

学習指導要領や学校での授業内容に
合わせた、博物館利用プログラムの策定
や学習支援サイトの設置など学校と博物
館の連携を進める。

博物館を利用した学校教育推進のため
のプログラムの作成

○スクールミュージアム

学校の空き教室などを利用した移動博
物館や児童・生徒らが展示を企画する
プロジェクトの実施

○Ｗｅｂ副読本

本市の歴史的資産や歴史の歩みを見
ることのできるＷｅｂサイトの作成

市史や博物館資料データベースの管理
公開や地域資料の情報発信、資料所蔵
者などの適切な保存管理・活用を進める
ための支援を行う。

○ＩＴ市史データベースの管理・公開

ＩＴ市史を適切に管理するとともに、活用
による情報の発信を行う。

○資料所有者等のネットワーク構築

歴史的資料の適切な保存・活用に向け、
所蔵者等のネットワークを構築する。

○地域の歴史学習支援

地区単位での博物館出前講座や地域
の歴史文化行事に対してのサポートを
行う。

資料所蔵者等やまちづくり参画者との
ネットワーク形成により、歴史文化の保存
伝承や地域の歴史文化を活かした取り組
みが進むよう、支援を行う。

屋根のない博物館創出事業



健康推進施策に活用

市民の健康を支えるための積極的な支援 みんな健康プロジェクト関連

【胃がん】
40歳以上

【肺がん】
40歳以上

【大腸がん】
40歳以上

【乳がん】
30歳以上

女性

【子宮がん】
20歳以上

女性

【前立腺がん】
50歳以上

男性

検診手帳、無料クー
ポン券の作成、発送

＜検診の実施＞ 個別検診 集団検診

＜がん検診受診のＰＲ＞
○広報での啓発
○行政情報番組での啓
発
○「健康づくりのてびき」の
作成・配布

受診者未受診者

うち要精密検査者

●精密検査後追い調査
の実施
●精密検査実施の啓発

未受診者の把握

受診勧奨通知発送

受診率調査・分析

一体的な健康保持・増進の体制づくり

【検診費用補助対象】

節目年齢（対象者）

受診者勧
奨の啓発

受診率向上
のための啓発
等に活用

がん検診推進事業



すべての子どもたちを支える学びと育ちの環境づくり 子ども輝きプロジェクト関連

＜国の少人数教育推進の動き＞
公立小・中学校１学級当たりの児童生徒数の上限を４０人とし
てきた現行の学級編成標準について、２０１１年度以降引き下
げて少人数学級化を促す考えを示している。

＜みえ少人数教育推進事業＞
小学校１・２年を30人学級に、中学校１年を35人学級とする
取り組みを進めている。

＜亀山市の少人数教育推進事業＞
小・中学校におけるきめ細かな教育を推進し、児童生徒に確かな学力を
身につけさせるため、市単独の教員（ふるさと先生）を配置している。

一部の小学校において、少人数教育推進等による
教室の不足が発生

井田川小学校教室増設事業

現在の教室の使用状況及び今後の児童数の伸び等を勘案
し、不足する教室確保のための施設整備を行う。
現在の教室の使用状況及び今後の児童数の伸び等を勘案
し、不足する教室確保のための施設整備を行う。

普通教室 ：４室

亀山東小学校整備事業

現在の教室の使用状況及び今後の児童数の伸び等を勘案
し、不足する教室確保のための施設整備を行う。併せてグラ
ウンドの排水不良の改善を図る。

現在の教室の使用状況及び今後の児童数の伸び等を勘案
し、不足する教室確保のための施設整備を行う。併せてグラ
ウンドの排水不良の改善を図る。

教室：３室 、 グラウンド改修
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